
ACUERDO MINISTERIAL No. 564-2013 

Edificio Monja B lanca: G u a t e m a l a , 14 d e noviembre d e 2013. 

EL MINISTRO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN 

CONSIDERANDO: 

Q u e d e c o n f o r m i d a d c o n la Constitución Política d e la República d e G u a t e m o l a , 
co r re sponde a los Ministros d e Es tado e je rcer jurisdicción sobre t o d a s las d e p e n d e n c i a s d e 
su Ministerio así c o m o dirigir, t ramitar, resolver e i n s p e c c i o n a r todos los n e g o c i o s 
r e l a c i o n a d o s c o n el mismo. 

En e jerc ic io d e las func iones q u e le conf ie ren los artículos 194 d e l a Constitución Política 
d e la República d e G u a t e m a l a ; 27 y 29 d e la Ley de l Organ i smo E jecut ivo, D e c r e t o 114-97 
de l C o n g r e s o d e la República y sus reformas; 7 de l [Reglamento Orgánico Interno de l 
Ministerio d e Agr icul tura, Ganadería y Alimentación, A c u e r d o G u b e r n a t i v o 338-2010. 

Artículo 1. A p r o b a r las c i n c o ¡05) cláusulas q u e c o n t i e n e el ADDENDUM NÚMERO CATORCE 
GUIÓN DOS MIL TRECE (14-2013), AL CONVENIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA NÚMERO CINCO 
GUIÓN NOVENTA Y OCHO (5-98), SUSCRITO ENTRE EL MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERIA 
Y AUMENTACIÓN -MAGA- Y LA ASOCIACIÓN PARA El DESARROLLO INTEGRAL DE NORORIENTE -
ADIN-, PARA LA IMPLEMENTACIÓN -DEL PROYECTO DENOMINADO CENTRO DE EDUCACIÓN 
MEDIA AGROPECUARIA DEL NORORIENTE -CEAN-. 

Artículo 2. El p resente A c u e r d o Ministerial entrará e n v i g e n c i a i n m e d i a t a m e n t e . 

POR TANTO: 

ACUERDA: 

COMUNÍQUESE, 

liij. Ágr. V.!.\i.r Alberlki López Rocirigi 
MinláKO dfj Agricultura 

Ggnaüería y Alimentación 

NG. A6ñ. C A R L O S / A l 

7 a . A v e n i d a 1 2 - 9 0 z o n a 1 3. Edi f i t io Monja B lanca 

w w w . m a g a . g o b . g t 



ADDENDUM NÚMERO CATORCE GUIÓN DOS MIL TRECE (14-2013), AL CONVENIO DE 
COOPERACIÓN TÉCNICA NÚMERO CINCO GUIÓN NOVENTA Y OCHO (5-98), SUSCRITO ENTRE EL 
MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y AUMENTACIÓN -MAGA- Y LA ASOCIACIÓN PARA EL 
DESARROLLO INTEGRAL DE NORORIENTE -ADIN-, PARA LA IMPLEMENTACIÓN -DEL PROYECTO 
DENOMINADO CENTRO DE EDUCACIÓN MEDIA AGROPECUARIA DEL NORORIENTE -CEAN-. 

En lo c iudod d e G u a t e m a l a , c a t o r c e d e noviembre d e dos mil t rece, NOSOTROS: ELMER 
ALBERTO LÓPEZ RODRÍGUEZ, d e c u a r e n t a y siete años d e e d a d , c a s a d o , g u a t e m a l t e c o . 
Ingeniero Agrónomo, d e este domicilio; me identifico c o n el Documento Personal d e 
Identificoción -DPI- Código Único d e Identificación - C U l - dos mil cuatrocientos cuorenta y 
c inco e s p a c i o treinta mil seiscientos c incuenta y tres espac io mil trescientos dos (2445 30653 
1302), extendido por el Registro Nacional de los Personas -RENAP- actúo en mi c a l i d a d d e 
MINISTRO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN, c o m o lo acredito c o n las 
cert i f icaciones d e los siguientes documentos : a ) Acuerdo Gubernat ivo d e mi nombramiento, 
número d o c e {12) d e f e c h a quince d e enero d e dos mil t rece; b) A c t o d e tomo d e posesión 
número ciento uno guión dos mil t rece (101-2013), d e f e c h a diecisiete d e enero d e dos mii 
t rece; señalo c o m o lugar p a r a recibir notif icociones y c i taciones la séptima a v e n i d a d o c e 
guión nóvenlo. Edificio Monja B lanca, zona t rece d e esta c i u d a d : en el transcurso del presente 
instrumento mi representado se denominoró el MAGA; y por la otro porte, RAMÓN ELIÚ 
ARGUETA SALAZAR, d e sesenta y un oños d e e d a d , soltero, g u a t e m a l t e c o . L icenc iado en 
Pedagogía y C ienc ias d e la Educación, c o n domicilio en el Depar tamento d e Z a c o p a , me 
identifico c o n el Documento Personal d e Identificación -DPI- , c o n Código Único de 
Identificación - C U l - , número mil novecientos noventa y c i n c o espac io , treinta y un mil ciento 
veintinueve espac io , dos mil o n c e (1995 31129 2011) extendido por el Registro Nacional d e 
Personas -RENAP-, actúo en mi c a l i d a d d e PRESIDENTE y REPRESENTANTE LEGAL DE LA 
ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE NORORIENTE -ADIN-, lo que acredi to c o n el 
a c t o notarial d e mi nombramiento c o m o Presidente y Representante Legal d e ta Asociación 
p a r a el Desarrollo Integral d e Nororiente -AD!N-, outorízada el d o c e d e junio d e dos mil t rece, 
por el Notario Víctor Hugo Cordón Vargas, en la c i u d a d d e Z a c o p a , el cuo l se encuent ra 
d e b i d a m e n t e inscrito en el Registro d e las Personas Jurídicos del Ministerio d e Gobernación, 
bajo la part ida número d iec iocho (18), folio número d iec iocho (18), del libro número uno (1) d e 
Nombromientos; señalo c o m o lugar pora recibir notif icociones y ci lociones las oficinos d e lo 
Asociación paro el Desarrollo Integral d e Nororiente -ADIN-, s i tuada en la F inca El Oasis, Llanos 
de lo Fragua. Z a c a p a ; en lo sucesivo mi representado se denominará LA ASOCIACIÓN. Los 
otorgantes aseguramos ser d e los dotos de identificación personal antes indicados, hallarnos 
en el libre ejercicio d e nuestros derechos civiles, q u e los ca l idades que ejercitamos son 
suficientes d e conformidod c o n la ley pora la celebración del presente a d d e n d u m , el c u a l 
q u e d a conten ido en las cláusulas siguientes: 

PRIMERA: ANTECEDENTES: C o n f e c h a dieciséis (ló) de enero d e mil novecientos noventa y 
ocho, fue suscrito el Conven io d e Cooperación Técnica número c i n c o guión noventa y ocho 
(5-98), c e l e b r a d o entre el Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentocíón y la Asociación 
pora el Desarrollo Integral d e Nororiente -ADIN-, p a r a la Implementoción del proyecto 
denominado Centro d e Educación Media Agropecuar ia del Nororiente -CEAN- , el c u a l h a sido 
modif icado mediante : a d d e n d u m número cero tres guión dos mil tres (03-2003), d e fecho 
veintinueve (29) de enero de dos mil tres (2003). aprobodo mediante Acuerdo Ministerial 
número quinientos o c h e n t a y seis guión dos mil tres (586-2003); a d d e n d u m número c incuenta y 
uno guión dos mil tres (51-2003) d e fecho treinta (30) d e septiembre d e dos mil tres (2003), 
aprobodo mediante A c u e r d o Ministerial número un mil cuatrocientos tres guión dos mil tres 
(1403-2003); a d d e n d u m número o n c e guión dos mil seis (1 )-2006), d e f e c h a veintidós (22) d e 
febrero d e dos mil seis (2006), a p r o b a d o mediante Acuerdo Ministerial número noventa y c inco 
guión dos mil seis (95-2006); a d d e n d u m número o c h e n t a y ocho guión dos mil o c h o (88-2008], 
de fecho veint iocho [28) d e octubre d e dos mil ocho (2008), a p r o b a d o mediante Acuerdo 
Ministerial número cuatrocientos o c h e n t a y cuatro guión dos mil ocho (484-2008); a d d e n d u m 
número cero qu ince guión dos mil nueve (015-2009), de f e c h o veint icinco [25) d e m a y o de dos 
mil nueve (2009), a p r o b a d o mediante Acuerdo Ministerial número doscientos o n c e guión dos 
mil nueve (211-2009); a d d e n d u m número cero t rece guión dos mil diez (013-2010), d e fecho 
treinta (30| d e morzo d e dos mil diez (2010), a p r o b a d o mediante A c u e r d o Ministerial número 
cero cero sesenta y dos guión dos mil diez {00ó2-2010}; a d d e n d u m número c incuento y nueve 
guión dos mil o n c e (59-2011) a p r o b a d o mediante el Acuerdo Ministerial número ciento diez 
guión dos mil o n c e (110-2011); a d d e n d u m número cero siete guión dos mil d o c e (07-2012) 
a p r o b a d o mediante el Acuerdo Ministerial número sesento y tres guión dos mil d o c e (63-2012); 

7 a . A v e n i d a 1 2 - 9 0 zona ¡ 3 , Edif icio Ivionja B lanca 

w w w . m a g a . g o b . g t 



G o b i e r n o de G u a f e m a i a 
fti!ii7isti?rio tlií Agríciiílura. 
GanadetiayAii'iienta^iiá» - . , 

a d d e n d u m número cero dos guión dos mil t rece (02-2013) oprobodo mediante el Acuerdo 
Ministerial número setenta y oct io guión dos mil t rece (78-2013). 

SEGUNDA: OBJETO DEL ADDENDUM. El presente a d d e n d u m tiene c o m o objeto modif icar la 
clóusulo CUARTA del Conven io d e Cooperación Técnico número c inco guión noventa y ocho 
(5-98), de f e c h a dieciséis d e enero d e mil novecientos noventa y o c h o , suscrito entre el 
Ministerio d e Agricultura, Ganadería y Alimentocíón y la Asociación paro el Desarrollo Integral 
de Nororiente -ADIN-, poro la implementoción del Proyecto Denominado Centro de Educación 
Media Agropecuar io del Nororiente - C E A N - , lo cuol q u e d a d e la m a n e r a siguiente: 

"CUARTA: DEL APORTE DE LAS INSTITUCIONES Y DEL MONTO. 

A. El Ministerio de Agricultura, Gonaderío y Alimentación dentro del presente Conven io d e 
Cooperoción Técnica aportará las instalaciones y bienes c o n q u e c u e n t a el Centro d e 
Capacitación "Carlos A. Anieu", las áreas de terreno delimitados, bienes que se 
ent regan mediante inventario. Así mismo, el MAGA, apoyará c o n recurso humano en la 
m e d i d a d e sus posibil idades, p a r a el cumplimiento del objetivo del Convenio. 

B. El M A G A conv iene en trosladar o lo Asociación paro el Desarrollo Integral d e 
Nororiente -ADIN-, recursos p a r a el funcionomiento del Centro d e Educación Media 
Agropecuar ia del Nororiente -CEAN- , d e lo siguiente forma: 

B.1 Pora el año dos mil nueve del Presupuesto Genera l d e Ingreso y Egresos del 
Estado paro el ejercicio fiscol 2009, los cua les afectarán la partido 
presupuestaria 2009-1113-0012-99-01-000-001 Fuente 21, Renglón 431, por 
un monto d e DOS MILLONES DE QUETZALES EXACTOS (Q. 2,000,000.00). 

B.2. Pa ra el año dos mil diez del Presupuesto Genera l d e Ingresos y Egresos del 
Estodo paro el ejercicio fiscal 2010, los cuales afectorón lo part ida 
presupuestario 2010-1113-0012-99-02-000-01 Fuente 21, Grupo d e Gasto 
431, por un monto d e TRES MILLONES DE QUETZALES (Q. 3,000,000.00). 

B.3. Para el año dos mil o n c e del Presupuesto Genera l d e Ingresos y Egresos dei 
Estado paro el ejercicio fiscal 2011, los cuoles afectarán la part ida 
presupuestaria 2011-1113-0012-99-00-000-02-1901-431-21, por un monto d e 
TRES MILLONES SETENTA Y TRES MIL SETECIENTOS QUETZALES (Q.3,073,700.00). 

B.4. Pa ra el oño dos mil d o c e (2012) del Presupuesto Genera l d e Ingresos y 
Egresos del Estado pora el ejercicio fiscal 2012, los cuales a fecta ron lo 
part ida presupuestoria 2012-11130012-020Í-99-00-000-02-43M901 con 
fuente de financlamiento 21 "Ingresos Tributarios IVA-PAZ" un monto d e 
DOS MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS CINCUENTA 
Y TRES QUETZALES (Q.2,297,553.00) y c o n fuente d e f inanciomiento 11 
"Ingresos Comentes" la c a n t i d a d d e SEISCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL 
SETECIENTOS CUARENTA Y SIETE QUETZALES {Q.649,747.Q0); Por lo que le 
monto total del proyecto asciende a la cantidad de DOS MILLONES 
NOVECIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS QUEHAIES (Q. 
2,947,300.00) 

B.5. Poro el año dos mil t rece del Presupuesto G e n e r a l d e Ingresos y Egresos del 
Estado pora el ejercicio fiscal 2013. los cuales afectarán la part ida 
presupuestaria 2013-1113-0012-0201-99-00-000-002-431-0101-21, por un 
monto d e UN MILLÓN OCHOCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS 
CINCUENTA Y DOS QUETZALES (Q.1,858,652.00); y c o n lo part ida 
presupuestaria 2013-11130012-0201 -99-00-000-002-431 -0101 -11, por un 
monto d e UN MILLÓN DOSCIENTOS QUINCE MIL CUARENTA Y OCHO 
QUETZALES (Q.1,215,048.00). Lo que asciende a la cantidad de TRES 
MILLONES SETENTA Y TRES MIL SETECIENTOS QUEHALES (Q. 3,073,700.00). 

Los cua les podrán ser incrementados a través d e tronsferencics o 
ampl iac iones presupuestarias u otros fuentes d e f inanciamiento. Dicho 
•porte estorá ajustado ol plan d e trabajo anua l . 

7a. .Avenida 1 2 - 9 0 zona 13, Edif icio Monja B lanca 

w w w . m a g a . g o b . g t 



Gobierno de Guatenida 

Ganadería y Aiimon'ac'ó'l. 

C. A m b a s partes conv ienen en integrar un Comité de Evaluación y Apoyo, que 
periódicamente orientoró el análisis d e los neces idades , metas, planes d e trabajo, 
a p o y o e implementoción d e los políticos que interesen a l M A G A y a ADIN. Este Comité 
será el e n c a r g a d o d e presentar el plan d e trabajo y estará constituido por un 
representante titular y suplente des ignado por el Ministerio d e Agricultura, G o n a d e n o y 
Alimentación y otro por la Asociación d e Desarrollo Integrol de Nororiente. Dicho 
comité podrá invitar o part icipar o un miembro titular y un suplente del Consejo 
Depor lamento! d e Desarrollo d e Z a c o p a . 

D. OBLIGACIONES ESPECIALES. Pora el manejo d e los fondos objeto del presente 
Convenio, la Asociación pora el Desarrollo Integral -ADIN- se obl iga c o n lo siguiente: 

a) Rendir informe financiero al Ministerio d e Agricultura. Ganadería y Alimentocíón 
y a la Contralor la Genera l d e Cuentos, por lo menos u n a vez al mes o c u a n d o 
éstas lo requieran. 

b) LQ Asociación pora el Desarrollo Integral d e Nororiente -ADIN-, q u e d o sujeta 
d i rectamente a la fiscalización de lo Controloría Genera l de Cuentas por el 
monto d e los recursos percibidos y e jecutados. Pa ra tal fin, d e b e otorgar a la 
Coniraloría G e n e r a l d e Cuentas toda la documentación e información q u e se 
le requiera. 

c) D e b e es tab lecer un mecani smo que facilite el a c c e s o a la información 
f inanciera por parte d e la Controloría Genera l de Cuentas . 

d) Deben publ icar en el Sistema d e Informoción d e Cont rataciones y 
Adquisiciones del Sector Público denominado GUATECOMPRAS, las bases de 
licitación y cotización, las especi f icaciones técnicas, los criterios d e evaluación, 
el lisiado d e oferentes, los actos d e adjudicación y los cont ra lac iones y 
adquis iciones superiores o noventa mil quetzales (Q.90,000.00) q u e efectúen 
c o n dichos fondos. 

e) Presentar e n formo mensual a la Unidad correspondiente y o la Administración 
Financiera del Ministerio d e Agricultura, Ganadería y Alimentación, los informes 
d e a v a n c e físico y f inanciero de los recursos odministrados a l a m p a r o del 
presente Convenio. El Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación 
trasladará dichos informes a l Ministerio d e Finanzas Públicas y o lo Controloría 
Genera l d e Cuentas . 

f) Trasladar a\o por conducto del Ministerio d e Agricultura, Ganadería y 
Alimentación, la prop iedad de los activos fijos que se adqu ie ran c o n los 
recursos recibidos p a r a su administración, en el momento de la adquisición d e 
los mismos. 

g) Presentar un informe a la Administración F inanciera sobre la ejecución 
d e t a l l a d a d e gastos, d e conformidad c o n los requisitos correspondientes, p a r a 
el registro inmediato en el SICOIN. 

h) Instruir a la ent idad b a n c a r i a correspondiente, paro q u e envíe diar iamente a 
Tesorería Nacional del Ministerio d e Finanzas Públicos, por medios electrónicos 
la información de las operaciones y saldos de las cuentas d e depósitos 
monetarios, utilizando el formato correspondiente. 

I) Liquidar o su costo e! presente conven io dentro del plazo d e sesenta días 
hábiles a la finalización del mismo pora lo cuoi deberá conformar una comisión 
l iquidadora a i finalizar c a d a proyecto. 

j) Depositar mensualmente los intereses y otros productos financieros generados 
por los fondos trasladados, si fuere el coso, o la c u e n t a 110001-5 'Gobierno d e 
lo República- Fondo Común", 

k) Trasladar, al final de c o d o ejercicio fiscal los saldos no utilizados d e los fondos 
transferidos o la c u e n t a 110001-5 "Gobierno déla República- Fondo Común". 

7a. Aven ida 1 2 - 9 0 z o n a 13. Edif icio Monja B lanca 

w w w . m a g a . g o b . g t 

¥m f í i i1fí4 I 



i Gobierno de Guatemala 
' iwinislcriodoÁgñcijfffiri i, 

• Qaoacigf ía y AlíjnéntaciQ» •. -.j 

TERCERA: B presente a d d e n d u m formorá porte integral del Conven io d e Cooperación Técnica 
número c i n c o guión noventa y oc i io (5-98) suscrito el dieciséis d e enero de mil novecientos 
noventa y oct io, entre el Ministerio d e Agricultura, G o n a d e n a y Alimentación - M A G A - y la 
Asociación pora el Desarrollo d e Nororiente -ADIN-, paro la implementoción del proyecto 
denominado Centro d e Educación Medio Agropecuar ia del Nororiente -CEAN- . 

CUARTA: Los demos clóusulas de l Conven io d e Cooperación Técnica número c i n c o guión 
noventa y oct io (5-98) suscrito el dieciséis (ló) de enero d e mil novecientos noventa y ocho 
(1998) entre el Ministerio d e Agricultura, Gonader io y Alimentación - M A G A - y la Asociación 
pora el Desorrolio d e Nororiente -ADIN-, y sus a d d e n d a p e r m o n e c e n sin modificación y 
conservan su p lena v igenc ia . 

QUINTA: ACEPTACIÓN. Los otorgantes en los ca l idades c o n q u e a c t u a m o s , manifestarnos q u e 
leímos íntegramente e! conten ido del presente a d d e n d u m y enterados d e su contenido, 
objeto, val idez y efectos legales, lo ratif icamos, a c e p t a m o s y firmamos en cuatro (04) hojas d e 
popel bond tamaño oficio c o n membrete del Ministerio d e Agricultura, Ganoden 'a y 
Alimentación. 

Ministro de Agricultura, Ganadería y Alimentación 

Presidente y Representante Legal 
Asocioción poro el Desarrollo Integral de Nororiente 

-ADIN-

i • 

7a.. Aven ida 1 2 - 9 0 z o n a 1 3, Edif icio Monja B lanca 

www. maga.gob.gt 


